III

L'EUCCHARISTIE

I. Dans sa première apologie (1), S. Justin professe la foi à l'Eucharistie et à la réalité de la chair et du sang du Christ, nourriture des fidèles, en la faisant reposer, comme S. Ignace, sur la réalité de l'Incarnation. Nous recommandons ce décisif témoignage aux protestants ; en voici le texte : *QUEMADMODUM per Verbum Dei caro factus Jesus Christus Salvator noster, et carnem et sanguinem habuit nostræ salutis causa ; SIC etiam illam, in qua per precem ipsius verba continentem gratiæ actæ sunt, ALIMONIAM, ex qua sanguis et carnes nostræ per mutationem aluntur, incarnati illius Jesu ET CARNEM ET SANGUINEM esse edocti sumus.*

Où est la ressource de l'hérésie en face de tels témoignages ? Et si l'Eucharistie n'est que le symbole ou le contenant de la chair et du sang de Jésus-Christ, pourquoi en appeler à la réalité de l'Incarnation, et comment y a-t-il identité entre l'être présent dans les deux mystères ?

* * *

II. Le rapport et la différence qu'il y a entre l'Eucharistie et les autres sacrements est en ceci :

Toute grâce qui est dans les sacrements et partout, par cela même qu'elle vient de Jésus-Christ et du sacrifice du calvaire, vient de l'Eucharistie ; et tout ce qui reçoit le pardon de ses péchés ou une grâce quelconque, participe au sacrifice du corps et du sang de Jésus-Christ, puisque toute grâce vient de là, avec cette différence que qui reçoit la grâce par un autre sacrement ou par un autre moyen, la reçoit par un de ses canaux, ou, si les sacrements sont des sources, par une source secondaire ; tandis que qui reçoit l'Eucharistie, prend la grâce à sa source première, aussi première que le Calvaire, puisque c'est le même sacrifice. S. Ambroise me semble vouloir dire cela : *Sicut ergo semel pro*

1. Chap. LXVI.

omnibus immolatus est, ita quotiescumque peccata donantur, corporis ejus sacramentum sumimus, ut per sanguinem ejus fiat peccatorum remissio (1).

* * *

III. Toutes les vies créées sont relatives ; or, selon Lacordaire, « la communion est la loi nécessaire de toute vie relative. En vertu de cette loi, la nature s'élève peu à peu jusqu'à l'homme qui, dans le phénomène de la nutrition, la fait participer à sa vie physique, se la rend solidaire, et la force à faire corps avec lui. A un degré supérieur, l'homme s'assimile la vie intellectuelle et morale de ses semblables, sans les en dépouiller, et leur communique la sienne, tout en la gardant tout entière. Ainsi, chaque être raisonnable résume en lui toute vie dans l'univers. Reste que, par lui, la vie universelle reflue pour ainsi dire vers son auteur ; que la vie de l'homme lui-même soit élevée jusqu'à la vie divine, non pas en se l'assimilant, ce qui est impossible, mais en s'assimilant à la vie même de Dieu. Or, voilà le prodige qu'opère la sainte Eucharistie ; l'Eucharistie est le centre de la création *surnaturalisée*.